17. Cum duplici demonstratione euictum sit, esse  $v = u$ , idem etiam experientia egregie confirmari deprehendi; in quacunque enim catini loco lens detinebatur, eius reuolutiones semper exactissime cum reuolutionibus catini conueniebant, neque vix vllam inaequali-

qualitatem, ne in motus quidem initio, obseruare licuit. Vnde patet statim ab initio motus reuolutiones lentis se ad eam aequalitatem componere, quam calculus ostendit; quin etiam motu catini modo intenso, modo remisso, lens eandem inaequalitatem sequi obseruata est. Hic ergo insigne cernitur specimen foccundissimi illius principii minimae actionis, quod eo magis omni attentione dignum videtur, quod etiam in motu per frictionem impedito tam felici cum successu adhiberi potuerit, cum hactenus eius usus tantum in motibus liberis a viribus veri nominis, quibus frictionem vix annumerare licet, perturbatis, sit ostensus.

18. Quoniam igitur ex eo, quod inuenimus  $v = u$ , sequitur esse celeritatem  $Zz = cu$ , patet in eodem lentis situ omnia eius puncta aequali celeritate atteri, ideoque pari vi laeuigari ac poliri, quo ipso hic mechanismus non mediocriter reliquis antecellit, cum alias alia lentis puncta fortius, alia debilius, atteri soleant. Praeterea vero hic perspicitur, celeritatem attritus rationem sequi interualli  $OC = c$ , ita vt si centrum lentis C centro catini O applicetur, nullus plane attritus sit futurus; quo longius autem interuallum OC capiatur, eo maiorem fore attritum, idque in eadem ratione. Quam ob rem omnino necesse est, vt catini magnitudo multum superet magnitudinem lentis, quae regula etiam ab artificibus probe obseruari solet.

19. Hic igitur ingens conspicitur discrimen inter frictionem et attritum, quae duae res vulgo confunduntur solent.

solent. Friccio enim, siue motus sit tardior, siue velocior, perpetuo manet eadem. cum attritus eiusque effectus, qui in abrasione est constituendus, maxime a velocitate pendent, ex quo attritus quantitatem commodissime metiemur eius celeritate  $Zz$  in pressionem ducta. Quare si in superficie lentis consideremus elementum  $dZ$ , quod quia catino apprimitur vi  $= \frac{PdZ}{\pi aa}$ , teriturque celeritate  $= cu$ , erit quantitas attritus  $= \frac{PcudZ}{\pi aa}$ . Hinc ergo lens eo promptius laeuigabitur et polietur, quo maior fuerit quantitas  $\frac{Pcu}{\pi aa}$ ; quae proportionalis est 1<sup>o</sup>, vi  $P$ , qua lens catino apprimitur, 2<sup>o</sup>, celeritati  $u$ , qua catinus in gyrum agitur, 3<sup>o</sup>, interuallo  $OC = c$  quo centrum lentis distat a centro catini, et 4<sup>o</sup>, denique reciproce superficiei lentis, ita vt quo lens fuerit maior, eo tardius laeuigatio perficiatur.

20. Hic autem non tantum ad lentis attritum est respiciendum, sed quia catinus etiam atteritur, eiusque superficies abraditur, nisi vbique aequaliter radatur, mox eius figura alteratur; vnde fit, vt deinceps etiam lenti figura a proposita aberrans inducatur. Quam ob rem necesse est, vt etiam attritus ipsius catini accuratius inuestigetur. Primo autem patet omnia catini puncta ab eius centro aequae remota quauis reuolutione aequaliter atteri. Consideremus ergo catini punctum quodcunque  $L$  a centro catini  $O$  distans interuallo  $OL = y$ , quod vna reuolutione tamdiu tantum atteritur, quamdiu per angulum  $MON$  profertur. Cum igitur attritus momentaneus sit  $= \frac{Pcu}{\pi aa}$ , vna reuolutione integra totus attritus censendus erit  $= \frac{Pcu}{\pi aa} \cdot \frac{\text{ang. } MON}{360^\circ}$ , siquidem puncti

Tab. IV.

Fig. 3.

puncti lentis L quantitas attritus vna reuolutione exprimitur per  $\frac{Pcu}{\pi aa}$ .

21. Cum nunc sit  $CM=CA=a$ ;  $OC=c$ ;  $OM=OL=y$ , erit  $\cos. LOM = \frac{cc+yy-aa}{2cy}$ , vnde, ob  $\pi=180^\circ$ , erit attritus puncti catini L durante vna reuolutione  $=\frac{Pcu}{\pi aa}$ . A  $\cos. \frac{cc-aa+yy}{2cy}$ , quae expressio tantum pro iis catini punctis valet, quorum distantia a centro O intra limites  $AO=c+a$  et  $BO=c-a$  continetur, quoniam tam in vtroque limite, quam extra eos, attritus euanescit. Hic autem notandum est, si fuerit  $c < a$ , et  $y=a-c$ , fore  $A \cos. \frac{cc-aa+yy}{2cy} = 180^\circ = \pi$ , seu haec catini puncta perpetuo atteri, quod multo magis valebit, si fuerit  $y < a-c$ , hoc scilicet casu spatium circulare circa centrum catini O, cuius radius est  $=a-c$ , perpetuo attritum patietur, et quidem aequalem ei, cui lens est subiecta. Cuiusmodi attritu si totus catinus afficeretur, non esset metuendum, vt eius figura deformaretur.

22. Cum autem solum spatium annulare catini lenti se applicans atteratur, quamdiu quidem lens in eodem loco detinetur, eius tantum figura alterationem patitur, eamque non aequabilem, vnde sphaericitas eius tandem vehementer mutabitur, lentique proinde figura a scopo non mediocriter aberrans imprimetur. Huic incommodo artifices remedium afferre conantur, dum lentem modo propius admouent ad centrum catini, modo ab eo longius remouent, quo pacto quidem cati-

num circa centrum atterunt, sed circa marginem attritus multo minor manet, ita vt ne hoc quidem modo catinus per totam superficiem aequaliter radatur. Deinde vero etsi hoc modo attritus non tam inaequabilis fit, quam si lens iugiter in eodem loco detineretur, tamen is non certa quadam lege distribuitur, vnde fit, vt figura catini a sphaerica mox notabiliter recedat, folique fortunae fit tribuendum, si quandoque bonae indolis lentes hoc modo elaborentur.